
Comune di Pian Camuno
Provincia di Brescia

Codice Ente 017142
Delibera trasmessa in elenco ai Capigruppo 
consiliari contestualmente alla pubblicazione.            

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 19 / 2025 del registro delibere  

OGGETTO: Avvio del procedimento per la redazione della Variante puntuale al P.G.T. 
1/2025 (Piano dei servizi e Piano delle regole) e contestuale avvio del 
procedimento di verifica di assoggettabilità a Valutazione Ambientale 
Strategica, con individuazione delle autorità con specifiche competenze, 
per individuazione di allargamento stradale in via San Pietro frazione 
Solato.

L’anno duemilaventicinque addì sei del mese di Marzo alle ore 18:30 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta Comunale. All'appello risultano:

Nome Funzione Presenza
RAMAZZINI GIORGIO GIOVANNI SINDACO Si'
ZILIANI PRISCILLA ASSESSORE Si'
BIANCHI ERIKA ASSESSORE Si'
COTTI REGIS VICE SINDACO Si'
GARATTI SARA ASSESSORE Si'

Totale presenti N° 5 Totale assenti N° 0

Assiste il Segretario Comunale Dr. Marino Bernardi il/la quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Giorgio Giovanni Ramazzini assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto ed adotta 
la seguente deliberazione:



Delibera di Giunta N° 19 del 06/03/2025 

Oggetto: Avvio del procedimento per la redazione della Variante puntuale al P.G.T. 1/2025 (Piano 
dei servizi e Piano delle regole) e contestuale avvio del procedimento di verifica di assoggettabilità 
a Valutazione Ambientale Strategica, con individuazione delle autorità con specifiche competenze, 
per individuazione di allargamento stradale in via San Pietro frazione Solato.

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che il Comune di Pian Camuno è dotato di Piano di Governo del Territorio 
(P.G.T.) approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 15/03/2008 e 
pubblicato sul BURL Serie Inserzioni e Concorsi n. 20 del 14/05/2008;

Viste le successive varianti e rettifiche al P.G.T., approvate ai sensi di legge;

Considerato che questo Ente ha in programma la realizzazione di un nuovo tratto di 
marciapiede a Solato lungo la via San Pietro, a fronte anche di varie richieste dei cittadini, 
finalizzato ad assicurare una maggiore sicurezza e fruibilità del territorio attraverso 
l’esecuzione di interventi riferiti alla mobilità pedonale su un tratto stradale che dalla 
località “Tavole” adduce al centro storico di Solato;

Dato atto che il tratto stradale in corrispondenza dei mappali n.4054-9400, in fregio alla 
strada comunale che conduce a Montecampione, si caratterizza per una semicurva a sinistra 
(salendo) in cui la visibilità è molto ridotta a fronte della larghezza di carreggiata limitata 
rispetto ai tratti precedenti ma anche dalla presenza di essenze arboree di privati che 
lambiscono la sede stradale in questione;

Richiamate le Comunicazioni prot. n.0001456 e n.0001459 del 14/02/2025 di avvio del 
procedimento ai sensi dell’art.7 della L. n.241/1990 e s.m.i. per l’adozione di variante 
puntuale al Documento di Piano, Piano dei Servizi e Piano delle Regole del vigente 
strumento urbanistico PGT finalizzata alla localizzazione dell’opera pubblica consistente 
nella Realizzazione di un nuovo tratto di marciapiede a Solato lungo via San Pietro e ad 
istituire il vincolo preordinato all’esproprio;

Vista la Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12 e s.m.i. ed in particolare:
 l’articolo 4 “Valutazione ambientale dei piani”;
 l’articolo 13 comma 2, il quale prevede relativamente alla fase di avvio del procedimento 

lo sviluppo di azioni di comunicazione, di pubblicazione e di sollecitazione della 
partecipazione attiva da parte della cittadinanza, al fine di incentivare la collaborazione di 
chiunque abbia interesse, anche per la tutela degli interessi diffusi, a presentare 
suggerimenti e proposte;

Visti i modelli metodologici, procedurali e organizzativi della VAS, approvati con la 
D.G.R. 27/12/2007, n. 6420 e s.m.i., specificano gli Indirizzi generali per la Valutazione 
ambientale di piani e programmi, alla luce dell'entrata in vigore del D.Lgs. 03/04/2006, n. 
152 - Norme in materia ambientale e nello specifico il modello metodologico “Allegato 1 
u”;

Viste e richiamate tutte le normative Europee, Nazionali e Regionali in materia urbanistica 
e di Valutazione ambientale Strategica;



Considerato che:
 la valutazione ambientale strategica evidenzia la congruità delle scelte rispetto agli 

obbiettivi di sostenibilità della variante al PGT e le possibili sinergie con gli altri 
strumenti di pianificazione, individua le alternative assunte nell'elaborazione della 
variante, gli impatti potenziali, nonché le misure di mitigazione o di compensazione che 
devono essere recepite nella variante stessa;

 l’Amministrazione Comunale intende limitare la variante ad individuare un intervento 
puntuale nelle NTA del P.G.T. e nelle cartografie del Piano dei Servizi e del Piano delle 
Regole;

 è quindi necessario attivare prontamente il percorso di verifica di assoggettabilità alla 
VAS;

Ravvisata la necessità:
 di disporre l’avvio del procedimento per la redazione della Variante puntuale al P.G.T. 

1/2025 (Piano dei servizi e Piano delle regole) e contestuale avvio del procedimento di 
verifica di assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica;

 di individuare e conseguentemente designare gli organi che assumano il ruolo di autorità 
procedente e autorità competente per le VAS nei casi in cui il Comune è autorità 
procedente;

 di provvedere ad individuare i soggetti competenti in materia ambientale e gli Enti 
territorialmente interessati da consultare obbligatoriamente nell’ambito della procedura di 
verifica di assoggettabilità alla VAS;

Ritenuto necessario di istituire la “Conferenza di verifica”, come definita dagli indirizzi 
generali per la valutazione di piani e programmi (D.C.R. 13/03/2007 n. VIII/351 e s.m.i.);

Ravvisata la necessità di:
 specificare che la conferenza di verifica si articolerà in un’unica seduta convocata per 

decidere in merito alla verifica di assoggettabilità alla VAS;
 individuare come pubblico interessato tutte le associazioni e le organizzazioni presenti 

sul territorio comunale e come pubblico i soggetti che subiscono o possono subire gli 
effetti delle procedure decisionali in materia ambientale o che hanno un interesse in tali 
procedure, e di invitare gli stessi a prendere visione della documentazione, nei tempi 
definiti dalla normativa stessa, che sarà depositata presso gli uffici e pubblicata sul sito 
della regione (sito web Sivas) nonché sul sito comunale;

 attivare modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e 
pubblicizzazione delle informazioni attraverso affissione di avvisi e comunicazioni 
all'albo pretorio comunale, sul sito del Comune e sui siti della Regione Lombardia 
SIVAS (Sistema Informativo Valutazione Ambientale Strategica) e PGTWEB (Multiplan 
– Portale di accesso agli applicativi di Pianificazione Territoriale);

Precisato che i procedimenti afferenti alla sequenza delle fasi delle varianti al piano o 
programma sono condotti dall’autorità procedente che si avvale dell’autorità competente per 
la verifica di assoggettabilità alla VAS come previsto dalla normativa vigente in materia;

Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica della proposta in esame, espresso 
dal Responsabile dell’Area Tecnica ing. Fabio Gaioni, ai sensi dell’articolo 49 del Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000;



Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile, ai 
sensi dell’articolo 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D.Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge dagli aventi diritto, 
presenti e votanti,

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse sono parte motivazionale integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. di dare avvio al procedimento per la redazione degli atti per la variante puntuale al 
Piano di Governo del Territorio (PGT) n.1/2025 unitamente al procedimento di verifica 
di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS) ai sensi della 
normativa vigente ed in assonanza a quanto indicato nell’avviso allegato alla presente 
per formarne parte integrante;

3. di individuare l’Amministrazione Comunale, quale “autorità proponente” del 
procedimento di verifica di assoggettabilità alla VAS del PGT;

4. di individuare l’Amministrazione Comunale, nella persona del Segretario Comunale 
Dott. Marino Bernardi, quale “autorità procedente” del procedimento di verifica di 
assoggettabilità alla VAS del PGT;

5. di individuare l’Amministrazione Comunale, nella persona del Responsabile dell’Area 
Tecnica ing. Fabio Gaioni, quale “autorità competente” per la verifica di 
assoggettabilità alla VAS del PGT;

6. di istituire la Conferenza di verifica, come definita dagli indirizzi generali per la 
valutazione di piani e programmi (D.C.R. 13/03/2007 n. VIII/351 e s.m.i.), costituita dai 
seguenti soggetti competenti in materia ambientale, enti territorialmente e pubblico 
interessati:
1) soggetti competenti in materia ambientale
 A.R.P.A. Lombardia, Dipartimento di Brescia
 A.T.S. Montagna, distretto Valcamonica
 Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia
 Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le provincie di Bergamo 

e Brescia
 ERSAF – Ente Regionale per i Servizi all’Agricoltura e alle Foreste

2) enti territorialmente interessati
 Regione Lombardia
 Provincia di Brescia
 Comunità Montana di Valle Camonica
 Comuni confinanti (Artogne, Costa Volpino, Pisogne, Rogno)
 Autorità di Bacino

3) settori del pubblico interessati all’iter decisionale
 gli enti gestori dei servizi pubblici operanti sul territorio comunale:
 Terna Rete Elettrica Nazionale S.p.A.
 E-Distribuzione S.p.A.



 FiberCop S.p.A.
 Blu Reti Gas S.r.l.
 Valle Camonica Servizi S.r.l.

 le associazioni di categoria e di settore, associazioni locali e enti morali e religiosi:
 associazioni di categoria degli agricoltori, dei commercianti, degli esercenti, dei 

costruttori edili (eventuali responsabili di sezioni presenti in Valle Camonica)
 associazioni ambientalistiche riconosciute a livello nazionale (Legambiente e 

Italia Nostra)
 associazioni varie di cittadini ed altre autorità che possano avere interesse ai 

sensi dell’art. 9, comma 5, del D.Lgs. n. 152/2206 (Pro Loco)
 tutte le associazioni e le organizzazioni presenti sul territorio comunale

 tutti i cittadini;

7. di dare atto che alla Conferenza di Valutazione partecipano inoltre:
 l’autorità procedente;
 l’autorità proponente;
 tecnici che saranno incaricati alla redazione della variante al PGT
 tecnico che sarà incaricato per la redazione del Rapporto Ambientale
 Amministratori del Comune di Pian Camuno

8. di specificare che la conferenza di verifica di assoggettabilità alla VAS si articolerà in 
un’unica seduta convocata per decidere in merito alla stessa;

9. di stabilire le seguenti modalità operative:
 convocazione della conferenza di verifica, da parte dell’autorità procedente, tramite 

posta elettronica certificata o altro equivalente;
 informazione e pubblicizzazione delle informazioni all'albo pretorio comunale, sui 

siti web regionali SIVAS (Sistema Informativo Valutazione Ambientale Strategica) e 
PGTWEB (Multiplan – Portale di accesso agli applicativi di Pianificazione 
Territoriale), prescritti dalla normativa, e sul sito web del Comune;

 di indire una conferenza di verifica, aperta a tutti i settori del pubblico, a tutte le 
associazioni varie di cittadini, ambientaliste, di categoria, nonché a tutti i soggetti 
portatori di interesse;

10. di fissare il termine per la presentazione di suggerimenti e/o proposte da parte di 
chiunque abbia interesse, anche per la tutela degli interessi diffusi, ai sensi dell'art.13 
comma 2 della citata L.R. 12/2005 e s.m.i., per trenta giorni dalla data di pubblicazione 
dell’avviso di avvio del procedimento, da inviare in una delle seguenti modalità:
 tramite posta elettronica certificata all'indirizzo 

tecnico.comune.piancamuno@pec.regione.lombardia.it;
 tramite lo Sportello telematico polifunzionale della Comunità Montana di Valle 

Camonica https://www.sportellotelematico.cmvallecamonica.bs.it/ – sezione 
“Urbanistica e pianificazione” – “Presentare suggerimenti e proposte per il piano di 
governo del territorio (PGT)”;

 consegnato, in duplice copia ed in carta libera, presso l’Ufficio Tecnico del Comune 
di Pian Camuno nei consueti orari di apertura;

mailto:tecnico.comune.piancamuno@pec.regione.lombardia.it
https://www.sportellotelematico.cmvallecamonica.bs.it/


11. di dare atto che i provvedimenti esecutivi conseguenti saranno assunti dal 
Responsabile dell’Area Tecnica in merito all'adempimento della pubblicità preventiva 
relativa all'avvio del procedimento in oggetto, nonché a tutte le forme di pubblicità, 
informazione, diffusione e partecipazione del pubblico nelle modalità previste dalla 
normativa regionale specifica;

12. di dare atto che l’avviso di avvio del procedimento della VAS sarà trasmesso agli enti 
territoriali ed alle varie associazioni competenti;

13. di comunicare la presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.;

14. di precisare altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia entro 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio online o, in alternativa, al Capo dello 
Stato entro 120 giorni.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

Visto l'art.134, comma 4°, del T.U.E.L. (D.Lgs. 18/08/2000 n. 267);

All'unanimità,

DELIBERA

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



Letto, confermato e sottoscritto.

 Il Sindaco  Il Segretario Comunale
 Giorgio Giovanni Ramazzini  Dr. Marino Bernardi

(Sottoscritto Digitalmente)


